
県立広島大学同窓会名称について  
 
平成 17 年県立三大学の統合に際し、県立広島女子大学（紫水会）・広島県

立大学 /広島農業短期大学（緑友会）・広島県立保健福祉大学（和音会）の

三同窓会も統合いたしました。  
今年は新入学生一期生が卒業し、県立広島大学同窓会に正会員としてお迎

えいたしました。  
設立以来三同窓会の融合一体化を目ざし、運営・活動を推進してまいりま

した結果、一応の基礎固めも出来ましたので、この機に改めて同窓会名称

を命名してはとの意向から一年をかけて検討してまいりました。  
同窓会名誉会長（現学長）を始め顧問の先生方（現副会長・各学部長・事

務局長）・関係者のご意見も伺ってまいりました。  
会員の皆様には連絡できる方全員に主旨と名称募集をいたしましたところ、

50 件余のご応募をいただきました。  
理事会で白熱した討議に討議を重ねた結果、「県立広島大学同窓会」が最も

受け入れやすく落ち着いた名称であるとの結論に達しました。平成 21 年 6
月 21 日開催された第 5 回総会の席上でご承認を頂きました。  
ご応募頂きました名称・主旨につきましては、真剣にご考慮くださり、い

ずれも優劣つけ難いものでした。現段階では社会一般にも最も解りやすい

この名称に決定いたしました。ご協力くださいました皆様にはがっかりな

さった方もあるかと思われますが、ご賢察の上ご了解くださいますようお

願い申し上げ、心からの感謝をいたします。  
尚、ご応募の書類や皆様の「おもい」は、理事会にて大切に保管し、今後

の運営に役立たせていただきます。  
各々の同窓会への「おもい」を各人大切に胸にたたみ、築いた伝統や理念

を次の代に繋いでいただきたいと念願しております。  
 

県立広島大学同窓会  
会 長   傍田 晴美  

顧問（前会長）河田 和子  


